1

Isabel Pereira

Assunto: Requerimento relativo à Rua Padre Avelino Assunção

Anexos: Requerimento_AjusteDiretoI.DOC

De: Assembleia Municipal
Enviada: 27 de fevereiro de 2018 14:31
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa da Assembleia
Assunto: Requerimento relativo à Rua Padre Avelino Assunção

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU no passado dia 9 de fevereiro.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DAJAC - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 27 de fevereiro de 2018 10:05
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: Requerimento relativo à Rua Padre Avelino Assunção

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

2

Incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de enviar a V. Exa a informação prestada
pelos serviços relativamente ao requerimento enviado no passado dia 9 de fevereiro, pelo Grupo Municipal da CDU,
cujo teor se transcreve:

"Em resposta ao requerimento apresentado relativo à Rua Padre Avelino Assunção, informa-se o seguinte:

1 - Ao procedimento em questão, foram convidadas as empresas:

Caridades - Acácio da Caridade Ferreira e Irmão, SA Epopeia - Gestão e Obras Públicas, Lda.
SEM – Sociedade de Empreitadas do Marco, Lda.
Albino Luis, Lda.
Sistelmar – Sociedade de Construção, Lda.
Mota Engil, Engenharia e Construção, SA

Mais se informa que as empresas foram selecionadas tendo por base a sua idoneidade e experiência e o
conhecimento de bons resultados em obras do mesmo tipo, além de as mesmas se encontrarem em condições de
serem convidadas nos termos do disposto no n.º 2 do Artigo 113º do DL 18/2008 de 29 de janeiro.

2 - Sim, o procedimento foi aberto à categoria que se aplicava aos trabalhos a realizar - 1ª subcategoria da 2ª
categoria (Vias de circulação rodoviária e aeródromos - Vias de Comunicação, Obras de Urbanização e Outras
Infraestruturas), de acordo com o expresso no Anexo I da Lei 41/2015 de 3 de junho.

3 - Ao já referido, acresce informar que, pelo tempo decorrido com 1º procedimento, o qual integrava a Rua Padre
Avelino Assunção, a Rua e Tr. do Carvalhal e a Rua de Ermesinde, foi possível concluir o projeto da Rua Simões Lopes,
cuja obra já se encontrava prevista no PPI2017, tendo sido considerado vantajosa para o município a inclusão
também desta obra na mesma empreitada, o que, consequentemente aumentou o valor base do procedimento e
obrigou a que o mesmo passasse a ser público, por já não se encontrar abaixo do valor expresso na alínea a) do
Artigo 19º do DL 18/2008 de 29 de janeiro.
Assim, foi elaborado um procedimento de concurso público, que abrangeu os quatro arruamentos, Rua Padre Avelino
Assunção, Rua e Tr. do Carvalhal, Rua de Ermesinde e Rua Simões Lopes, sendo mantida a categoria de alvará
exigida no primeiro procedimento. "

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail
-----Mensagem original-----

3

De: Isabel Pereira
Enviada: 9 de fevereiro de 2018 15:47
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: Requerimento

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. um requerimento apresentado
pelo Grupo Municipal da CDU.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DAJAC - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail -----Mensagem original-----
De: Sónia Sousa
Enviada: 9 de fevereiro de 2018 09:10
Para: Isabel Pereira
Assunto: Requerimento

Ex.mo Sr. Presidente da AM de Valongo Dr. Abílio Vilas Boas

Vimos por este meio requer resposta ao requerimento em anexo.

Cumprimentos,

Sónia Sousa